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ÖN SÖZ

Klasik Türk edebiyatı, insanı merkeze alan zengin bir hayal ve anlam 
dünyası inşa etmiş; bu dünya içerisinde birey, sosyal çevresi, ahlâkî 
değerler ve insanî zaaflarla birlikte ele alınmıştır. Divân şiiri, çoğu 
zaman soyut bir estetik dil üzerinden ilerlese de, bu soyutluk içinde son 
derece canlı, tanınabilir ve tekrarlanan tip ve karakterler barındırır. Âşık, 
sevgili, zâhid, rind, câhil, sultan, dost, düşman gibi tip ve karakterler ile 
peygamberler, on iki imam, Cemşîd, Kârun, Lokman vd. şahsiyetler; 
yalnızca edebî birer motif değil, aynı zamanda dönemin zihniyetini ve 
insan tasavvurunu yansıtan temel unsurlardır.

Fuzûlî Divânı’ndaki tip, karakter ve şahsiyetleri incelemeyi 
amaçladığımız bu çalışma iki ana bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde Fuzûlî Divânı’nın Tipolojisi ele alınmıştır. Bu bölümde tip 
ve karakterler; “Tahayyüli/Tasavvurî tipler (hikâye-destan-masal 
kahramanları, karakterler)”, “Hikâye kahramanları”, “Meslek tip ve 
karakterleri”, “Temsilî tipler”, “Dinî-tasavvufi tip ve karakterler”, 
“Toplumsal tip ve karakterler”, “Grup tip ve karakterleri” başlıklarıyla 
kümelendirilmiştir. İkinci bölümde ise Fuzûlî Divânı’ndaki şahsiyetler; 
“Dinî şahsiyetler (dört halife, on iki imam, peygamberler)”, “Diğer 
dini şahsiyetler,” “Tarihî, efsanevî (destanî-mitolojik) şahsiyetler,” 
“Mutasavvıf şahsiyetler”, “Bilgin şahsiyetler” ve “Edebî şahsiyetler” 
başlıklarıyla gruplandırılmıştır. Gruplardaki tip, karakter ve şahsiyetler 
alfabetik olarak sıralanmıştır.

Fuzûlî’nin şiir dünyasında sıkça karşılaşılan bu tip, karakter ve 
şahsiyetler, yalnızca geleneksel kalıpların tekrarları olarak değil; şairin 
bakış açısı, eleştirel tavrı ve insan merkezli poetikası doğrultusunda 
yeniden anlamlandırılmış figürler olarak ele alınmıştır. Çalışmada 
tip, karakter ve şahsiyetler kelime anlamları, terimsel çerçeveleri ve 
beyitler içerisindeki işlevleri dikkate alınarak değerlendirilmiş, böylece 
Fuzûlî’nin insan anlayışının bütüncül bir bakışla ortaya konulmasına 
gayret edilmiştir. Fuzûlî Divânı’nı inceleme sürecinde, klasik şerh 
geleneğinden ve modern akademik çalışmalardan yararlanılmış; 
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beyitler bağlam merkezli bir yaklaşımla ele alınmıştır. Tip, karakter ve 
şahsiyetlerin yalnızca sözlük karşılıklarıyla sınırlı kalınmamış, metin 
içerisindeki anlam genişlemeleri ve çağrışım alanları üzerinde özellikle 
durulmuştur. Bu yönüyle çalışma, Fuzûlî Divânı’ndaki tip, karakter ve 
şahsiyetlerin hem edebî, hem de zihniyet tarihine dair yönlerini birlikte 
değerlendirmeyi hedeflemektedir. Bu çalışmanın, Fuzûlî üzerine 
yapılan araştırmalara tip, karakter ve şahsiyet içerikli bir bakış açısı 
kazandırması; ayrıca Divân şiirinde insan tasavvurunu incelemek 
isteyen araştırmacılara katkı sağlaması en büyük temennimizdir.

Erzincan 2025

Erdoğan ULUDAĞ
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